
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1279 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASS. DI 

VOLONTARIATO QUESTA CITTÀ PER L’AMPLIAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SPORTELLO ASCOLTO DENOMINATO “SPAZIO 
DONNA”: 

 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

RICORDATE: 
- L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- D. Lgs. N.117/2017 Codice del terzo Settore…; 
- L.R 23 aprile 2013 n. 5 “Interventi regionali per prevenire e contrastare la violenza contro le donne”; 
- L.R. Veneto n. 40/93 “Norme per il riconoscimento e la promozione delle organizzazioni di volontariato”; 
- il Protocollo di Intesa sottoscritto dalla Conferenza dei Sindaci Ulss 3 (ora Ulss 7) in data 

23.09.2015 la “Promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione e al contrasto del fenomeno della 
violenza nei confronti delle donne” e la sua revisione in data 03.06.2019; 

- il Regolamento per la concessione di benefici finanziari vantaggi economici e patrocinio enti pubblici e privati 
approvato con D.C.C. n. 7/2016 e modificato con D.C.C. n. 22/2018 e 85/2020,  nello specifico 
l’art 24; 

- la richiesta, ns. prot. 21611/2021, di contributo da parte dell’’Associazione di volontariato 
Questa Città per l’ampliamento del servizio offerto in città dallo Sportello di Ascolto Spazio 
Donna; 

- il parere positivo, agli atti dei competenti uffici del Servizio Sociale, della scrivente 
Amministrazione avente ad oggetto il potenziamento del servizio; 

 
PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 01.07.2021 avente ad oggetto: 
“Interventi per il contrasto della violenza verso le donne. Approvazione nuova convenzione con associazione di 
volontariato Questa Città per l’anno 2021” che approva l’ampliamento del servizio già offerto in città 
dall’Associazione citata alla mattinata del giovedì, mediante stipula di apposita convenzione e 
riconoscimento dei costi sostenuti; 
 

DATO ATTO inoltre che: 

- l’Associazione di volontariato QuestaCittà è iscritta al Registro della Regione Veneto  delle 
organizzazioni di volontariato (L.R. 30.08.1993 n. 40 art. 4) al numero VI0234 ancora 

valevole in attesa dell’operatività del RUNTS previsto dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 
117/2017); 

- che lo Statuto, trasmesso all’Amministrazione comunale, è stato adeguato al CTS D.Lgs 
117/2017 e indica una finalità dell’ente coerente con gli obiettivi perseguiti dalla scrivente 
Amministrazione con la stipula della convenzione; 

-  il Comune di Bassano del Grappa come prescritto dal D. Lgs. N.117/2017 (Codice del terzo 
Settore), art. 18, riconosce a proprio carico gli oneri della copertura assicurativa del personale 
volontario coinvolto; 

 

 



PRECISATO che la collaborazione con l’Associazione QuestaCittà esula dalla normativa degli 

affidamenti di servizi ai sensi del DLgs 50/2016. e s.m.i. in quanto non affida un servizio a fronte di 

un corrispettivo remunerativo con fonte obbligazionale per i contraenti, bensì regola il rapporto tra 

soggetti disponibili alla realizzazione del progetto/servizio riconoscendo un contributo a sostegno 

delle spese sostenute coerentemente a quanto previsto dall’art 24 del vigente citato Regolamento 

comunale approvato con D.G.C. 22/2018; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla stipula di apposita convenzione delle durata di anni 1 

(anno solare 2021)   con l’Associazione di volontariato Questa Città con sede a Bassano in Via 

Schiavonetti 8 per l’ampliamento del servizio di sportello ascolto denominato Spazio Donna  

secondo le modalità indicate nell’allegato A) alla presente “Schema convenzione tra il Comune di Bassano 

del Grappa e l’Associazione di volontariato Questa Città…”.”parte integrante e sostanziale e che con la 

presente si approva; 

 

PRESO ATTO che la convenzione citata prevede un impegno economico a carico del Comune di 

Bassano del Grappa pari ad euro 6.000 per l’anno solare 2021 da erogarsi in due tranche, acconto del 

70% euro 4.200,00 e saldo del 30% euro 1.800,00 con le modalità previste dalla convenzione; 

 

RITENUTO pertanto di confermare al capitolo 222000 “contributo al volontariato” cod. ex D.lgs. 
118/2011 12.08.1.0104 l’impegno di spesa n. 2528/0 prenotato con Delib. di Giunta Comunale n. 
169/2021; 

 
RICHIAMATI: 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m.i.; 
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 
- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 

Testo Unico Enti Locali – TUEL; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: "Approvazione del 

documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi 
allegati "; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 che ha approvato il piano della 
Performance e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023; 

 
DATO ATTO altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse come parte integrante; 

2) di approvare lo schema di accordo, allegato A) alla presente “Schema convenzione tra il Comune di 
Bassano del Grappa e l’Associazione di volontariato Questa Città…”.” parte integrante e sostanziale per 
la sottoscrizione della convenzione con l’Associazione di volontariato QuestaCittà per 
l’ampliamento del servizio di sportello ascolto denominato Spazio Donna;    

3) di dare atto che in sede di sottoscrizione al presente schema allegato potranno essere apportate 
modificazioni di carattere formale che non modifichino il contenuto sostanziale  della 
convenzione; 

4) di confermare nei confronti dell’Associazione di volontariato QuestaCittà l’impegno di spesa 
prenotato con Deliberazione di Giunta Comunale n.169 del 01.07.202 al capitolo 222000 



“contributo al volontariato” cod. ex D.lgs. 118/2011 12.08.1.0104 impegno di spesa n. 2528/0  
bilancio c.e.; 

5) di liquidare e pagare all’Associazione QuestaCittà l’acconto di euro 4.200,00 imputando la spesa 
all’impegno confermato al punto 3) del dispositivo, impegno n. 2528/0 capitolo 222000 bilancio 
c.e.; 

6) di liquidare e pagare euro 4.200,00 mediante accredito bancario sul conto corrente IT67 D030 
6985 4616 1531 2938 032 CASSA DI RISPARMIO AG. Bassano; 

7) di riservare a successivi provvedimenti ulteriori eventuali necessari adempimenti; 
8) di dare atto che la spesa sarà sostenuta per l’anno 2021; 
9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web comunale – Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” – “Atti di concessione” ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U SUB 2528/1_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


